vestituram, & traditionem clavium. Nam si Dynus cogi asset, per investituras in conspectu beneficij factam, eju possessionem acquiri juxta communem omnium sententiam; atque item considerasset, traditionem clavium non inducere acquisitionem possessionis, nisi facta fuerit in conspectu rei; statim deprehendisset non esse admodum necessariam rationem differentiae inter haec duo, quae plurimum similia videntur.

Ceterum Tiraquell. vir varia & indefessa lectio-  
nis, de que Juris utriusque censura bene meritissimus,  
in Libello de jure constitut. 2. part. amplia. 5. adversus Bartolum existimat ad interpretationem dict. l. clavibus, minimè fore necessarium, quod clavum traditio fiat in conspectu rei quæ clavibus clauditur, citat ad hoc Imolam, Paulum de Castro, Alexand. Jasonem, & Claudium in d. l. i. in princ. qui, ut ipse censet, Bartoli sententiam improbant, & præterea Decium consil. 36. n. 2. item adducit Cynum, Angel. & Salicet. in l. 1. C. de donationibus, & Al. x. in l. 3. in princ. n. 15. ff. de acquirend. possess qui expressim tenent, traditionem instrumenti quo continetur jus donatoris, operari rei donatæ, & ejus possessionis acquisitionem, etiam si ea traditio à donante dona ario facta fuerit extra rei conspectum. Ego equidem fateor, Philippum Decium in d. consil. obiter post Alexand. in d. l. i. tenuisse, per traditionem clavum possessionem transferri & acquiri, etiam si non fiat traditio in conspectu rei. Ac negaverim omnino Paulum Castrensem, Imolam, Jasonem, & Claudium ejusdem sententiae fuisse. Imò in specie d. l. clavibus. Jason. num. 91. & Claudius n. 39. contra Alexand. asserunt, traditionem clavum factam fuisse, & fieri debere in conspectu horreorum, ad hunc effectum, ut messes intra horrea existentes & inclusæ, transleant in possessionem emptoris, licet non videantur, nec in conspectu finit. Reprobant tamen Paul. Imola, Alexand. Jason. & Claudius opinionem gloss. in verb. primi. Bartol. Cuman. & Roman. qui existimatunt ex traditione clavum horreorum non aliter transferri in emptorem mercium possessionem, quan si empator sciverit, qua in parte horreorum sint merces, quæ quidem interpretatio merito refellitur, cum & falsa sit, nec Jurisconsulto conveniat. Quo fit, confusam fuisse à Tiraquello Doctorum allegationem. Ex quibus tandem deducitur, tunc esse necessariam clavum traditionem in conspectu rei, cum agitur de acquirenda possessione rerum quæ intra rem illam clavibus clausam continentur; non autem ad acquirendam ipsius rei quæ in conspectu est, possessionem, nempe domus, alteriusque fundi: nam & possessio tunc acquiritur per traditionem verbalem illius qui eam possidebat, in conspectu ipsius rei factam, l. i. §. si jussim. & l. quod meo. §. si venditorem.

Qua ratione, dum nostrates scribunt, per investituras factam à Prælato in conspectu beneficij possessionem acquiri; eorum opinio ita accipienda est, ut possessio acquiratur, sive fiat investitura dato traditoque annulo, aut pilo, aliote signo corporali, sive fiat possessionis verbalis traditio absque actu corporis, quod est omnino semper hac in questione obliterandum.

Id verò, quod Tiraquellus adduxit ad l. i. C. de donationibus, mihi profectò placet, itaque opinor in specie illius constitutionis non fore necessarium conspectum ipsius rei; quod & Accursius ibi in 2. parte gloss. tenuit, tametsi contrarium dixerit in principio: idque Bald. ibi, & Andr. Isern. in c. l. in princ. quid sit investitura, probaverint, priorem etiam interpretationem Cyni & aliorum sequitur in ead. l. i. Alberic. sentiens eam communem esse, quam & Azor. probat in rubr. C. donatio. col ult. Et est ratio, quia tradens instrumentum, in quo contineatur jus ei competens ad rem donatam vel venditam, illud jus

tradere videtur, & ex eo positionem i. lius rei, quod e. iam tractarunt DD. post gloss. in c. sane de renunc. maximè Card. Anton. & Bald. idem Ant. in c. veniens. 2. col. cod. tit. Anton. Abb. & Imol. in c. Eccles. in 2. us lue pendente. Alex. Jacob. & Jal. in l. 2. ff. de pat. sic & in regia constitut. 17. Tauri, expressum est, meliorationem à patre filio factam, irrevocabilem effici, si coram notario instrumentum seu scripturam meliorationis pater filio tradiderit: etenim is effectus obtinebit, etiam si traditio fiat extra conspectum rerum quæ sub melioratione fuerint comprehensa. Ex ea verò lege quibuldam videtur ex l. 8. tit. 30. part. 3. quæ similis est d. l. i. C. de donatio. eam possessionis acquisitionem donatario fieri non tantum, si tradatur à donatore instrumentum continens jura & titulum rei donatae, sed etiam si ei traditum fuerit ipsius donationis instrumentum, quod est contra Galiel. de Cuneo in l. licet, C. de acquir. possess. Imol. & Alex in l. 3. in princ. n. 11. ff. eod. tit. Bald. in l. ab emptione 3. col. ff. de pat. quoium opinio communis est, & d. l. i. intelligitur in traditio-  
ne instrumenti, quod jus tradentis, & titulum rei do-  
natæ continet; expressum aliud esse significans in tra-  
ditione instrumenti ipsius donationis vel venditionis;  
quod Jure Casareo apertissimi juris esse censeat: ac  
Jure Regio hoc falsum appetet, propter Regias con-  
stitutiones, quibus (ut quidam existimant) statu-  
tum est, possessionem rei donatæ acquiri omnino  
donatario per traditionem instrumenti donationis.  
Et tamen si haec sententia admittenda est, oportet  
eam in praxi recipere eo casu, quo traditio instru-  
menti facta fuerit donatario praesente tabellione,  
quemadmodum Taurina constitutio dictat. Id verò  
nec iure communi, nec Partitarum lege necessarium  
unquam fuit. Ipse profectò maximè dubius sum de  
hac opinione, quippe qui videam ex d. l. i. C. dedona-  
tio. manifestè deduci, eam constitutionem non in in-  
strumento donationis, sed in instrumento, quod titu-  
lum & jus ipsius rei competens donatori continet, es-  
se proorsus intelligendam. Regia verò constitutio,  
quæ Taurina est, tantum probat, meliorationem filio  
à patre factam, revocari non posse, si ejusdem dona-  
tionis instrumentum coram notario ab ipso patre  
meliorante filio meliorato traditum fuerit. Ex quo  
minimè consequitur, eadem lege necessariò probari,  
per eam traditionem possessionem rerum quæ in me-  
liorationem veniunt, filio acquisitum fuisse, cum &  
absque traditione possessionis per eam legem, ex  
aliis causis, donatio meliorationis irrevocabilis cen-  
seatur, & ipsa traditio instrumenti, ut causa distincta  
à traditione & acquisitione possessionis proponatur.  
Deinde Partitarum lex ita poterit accipi & intelligi,  
ut ex ea deducamus: donatario acquiri rei donatæ  
possessionem per traditionem à donatore factam in-  
strumenti, ex quo donator ipse illius rei jus habuit;  
vel si id conjectum non fuerit, aut amissum perdi-  
tumque sit, vel ipse donator illud velit retinere; aliud  
denuo fiat ejusdem juris, quo continetur donatoris  
titulus, & id per donatorem donatario tradatur. Sic  
sanè præmissa lex eam interpretationem habebit,  
qua minùs jus vetus communisve assertiones lädat.  
Non haec scripti, ut statim id omnibus persuadere ve-  
lim, nec consumaci disputatione tutari; libens enim  
in contrarium iverim sententiam, ubi maturius cogi-  
tanti aliud verius appareat.

Acquiritur item possessio beneficij per traditio-  
nem factam extra ejus conspectum, quoties propter  
pestem, aliquam justam causam non est tutus accessus  
ad beneficium ipsum, nec ad Ecclesiam, nec ad ejus  
aspectum, secundum Alberic. in l. i. §. si jussi. ff. de acq.  
possess. Abb. & Felin. in cap. cum aliquibus de re judic.  
Ripam qui hanc asseverat communem esse, in tract. de  
peste. 2. par. privilegio. 19. contract. optimus text. in leg. se-  
finita. §. illud. ff. de damno infect. l. c. unius. §. ult. & leg.  
quamvis, ff. de bon. auctor. jud. possid. cap. contingit. de dolo  
et omnia

**C**onsumatæ. quibus probatur, executorem judicis jubentis aliquem mitti in possessionem alicujus rei, posse eamdem possessionem tradere, vel in conspectu rei vel extra ipsum conspectum, si non est tutus ad ipsam rem accessus, ob potentiam, occupationem & vires alterius, modo adversus illum lata fuerit sententia juris ordine servato: cum alioqui possessione, quam habet, privari non possit, sicuti explicant præter alios Abb. & Felin. in d. c. cùm aliquibus. Rota in antiquis 717. Ripa in dict. privilegio 16. sensit Bart. in l. 1. ff. de acquirend. possess. col. pen. n. 23. vers. quaro quid si executor.

Verum illud est hac in controversia adnotandum, + capta possessione corporali beneficij aut dignitatis in ipso Ecclesia, cuius titulum & nomen dignitas habet, censeri apprehensam & captam possessionem omnium rerum ad beneficium vel dignitatem pertinentium, secundum Bartolum & Aretinum in leg. cùm heredes, ff. de acquirend. possessione, in princ. Ancharan. in regul. sine poss. col. 18. de regul. jur. Abb. in dict. cap. cùm super col. 4. de caus. posses. & propriet. Bertachin. de Episcopo, 3. lib. 1. part. q. 56. & Lambert. de jure patronat. 2. lib. 3. part. q. 11. art. 9. nam Ecclesia licet pastore vacet, possidet tamen omnia bona ad dignitatem pertinentia, auctore Innocent. in c. ex part. de arbitr. & in d. c. super idem in cap. cùm in officiis, de testam. Bart. & alii in l. 1. §. ultim. ff. de acquir. posses. optimus textus in leg. jubemus in fine, Cod. de sacrosanct. Eccles. & in l. raptore; C. de Episcop. & cler. Non tamen sufficit accipere, nec apprehendere possessionem corporalem unius rei ex pluribus, quæ ipsius beneficij vel dignitatis sunt, etiam si nomine aliarum rerum apprehendatur possessio, ut & reliquarum possessio acquisita censeatur: quod colligitur ex d. l. cùm heredes, & his, quæ inibi traduntur, & in specie tenent Dyn. in regul. 1. de reg. jur. qu. 4. Angel. in d. reg. sine possessione, col. 19. Abb. in d. c. cùm aliquibus, de re judic. 2. col. Joan. Andr. & Franc. in d. reg. 1. licet contrarium tenuerint Innocent. in cap. ex litteris, de restit. spoliator. & Rota nova 277. in quo cavendum est à Nicolao Boërio, qui in additionibus ad Dymnum d. qu. 4. falso plures auctores retulit ad hujus opinionis examen.